
Tip na výlet: za
pohanskou historií
k Bílé skále

13. 08. 2020 16:12

Kam vyrazit na výlet? Na pomezí Jizerských hor a Krkonoš k hoře, nazvané Bílá skála. Jde o
místo, ze kterého dýchá pohanská historie, navíc Křemencový písek těžený, v okolí hory,
býval v 19. století surovinou pro sklárnu v nedalekých Rejdicích.

„Bílá skála je dalším z cílů, který je vhodný k výletu pro celé rodiny, od nejmenších až po seniory.
Prázdniny jsou ideálním časem, kdy na obhlídky našeho regionu vyrazit,“ uvedla Květa Vinklátová,
radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

Na vrcholku hory se skví výrazný křemencový blok, vystupující nad okolní les. S výškou 964
metrů jde o nejvyšší vrchol Kapradnické hornatiny, což je část Krkonoš západně od řeky Jizery.
Na vrcholu skály je vztyčen kříž, který připomíná, že Bílá hora je poutním místem pro věřící.

Bílá skála bývala v němčině nazývána Heidstein, což by mohlo znamenat Vřesový kámen, ale
možná i Pohanský kámen; jako by zde existovala vazba na legendární místo nazývané Weisse
Flins čili Bílý Flins v polské části Jizerských hor.

Tamní bělostná křemencová skála měla být pojmenována podle pohanského boha smrti se
lvíčetem  na  rameni,  uctívaného  dávnými  Slovany.  Poté,  co  však  Bílý  Flins  zcela  pohltil
velkolom  Stanislaw,  je  dnes  Bílá  Skála  největší  a  nejkrásnější  křemencovou  skálou  celých
Jizerských hor.

Na horu se lze dostat pohodlně pěšky, na kole i s kočárkem. Vede k ní neznačená cesta od chaty
Hvězda v Příchovicích. Z Pasek lze na Bílou skálu vystoupit od žlutě značené turistické cesty —
od Hütterova kříže.


